
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.05.2025.         sēdes protokols Nr.6., 4.p.  

 

LĒMUMS Nr. 2025/294 

Par saistošo noteikumu Nr. 2025/10 

 “Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides pielāgošanai personām  

ar funkcionēšanas ierobežojumiem Aizkraukles novadā”  

apstiprināšanu 
 

Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam1 cita 

starpā kā viena no politikas jomām, kurā integrēta pieeja ir izšķiroša ilgtspējīgu izmaiņu panākšanai, 

ir noteikta personu ar invaliditāti vienlīdzīgas tiesības un iespējas. Invaliditātes politikas jomā 

integrētā pieeja nozīmē politikas pasākumu īstenošanu dažādu nozaru politikās. Tikai tādā veidā 

iespējams virzīties uz cilvēktiesības balstītu izpratni par invaliditāti un atteikties no medicīniskā 

modeļa, kas uzsver cilvēka nespēju un atkarību no citiem cilvēkiem. Šajās pamatnostādnēs kā viens 

no rīcības virzieniem uzsvērts - uzlabot personu ar invaliditāti nodarbinātības situāciju, sniedzot 

kompleksu un mērķtiecīgu atbalstu, veicinot ilgtspējīgu iekļaušanos darba tirgū. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 21.05.2024. rīkojumu Nr. 396 “Plāns personu ar invaliditāti 

vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2024.–2027. gadam”2 invaliditātes politikas virsmērķis ir atbilstošs 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijā par personu ar invaliditāti tiesībām noteiktajam 

mērķim, proti, veicināt, aizsargāt un nodrošināt to, lai personas ar invaliditāti varētu pilnībā un 

vienlīdzīgi ar citiem izmantot visas cilvēktiesības un pamatbrīvības. Konvencijā noteikto 

pamatprincipu ieviešana ir nosakāma pakāpeniski, mērķēti, kompleksi, tostarp, nodrošinot noteikto 

uzdevumu un pasākumu ieviešanu horizontālā atbildībā, nozaru ministrijām un institūcijām 

savstarpēji sadarbojoties, tādējādi maksimāli uzlabojot personu ar invaliditāti dzīves kvalitāti, vides 

un pakalpojumu piekļūstamību un atbalstu visās dzīves jomās. 

Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta otrās daļas 7. punkts noteic, 

ka Pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu 

īpašniekiem, piešķirot finansējumu mājokļu un vides pieejamības nodrošināšanai, savukārt šī paša 

panta piektā daļa noteic, ka kārtību, kādā tiek sniegta šā panta otrajā daļā minētā palīdzība, un 

palīdzības apmēru nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos. 

Līdz šim Aizkraukles novada pašvaldībā nav bijusi noteikta vienota kārtība, kādā sniedzama 

palīdzība personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem ārējās vides pielāgošanai. Tomēr pašvaldība 

periodiski saņem iesniegumus ar lūgumu sniegt palīdzību mājokļa ārējās vides pielāgošanai, lai 

persona ar funkcionēšanas ierobežojumiem varētu brīvi izkļūt no mājokļa un iekļūt tajā.  

Izvērtējot iepriekš minēto, ir izstrādāts saistošo noteikumu projekts, kurā noteikti pabalsta 

mājokļa vides pielāgošanai un vides pieejamības nodrošināšanai personām ar funkcionēšanas 

ierobežojumiem kritēriji, pieprasīšanas, saņemšanas un finansēšanas kārtība. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. panta pirmās daļas 

1. punktu un 44. pantu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo 

daļu, Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta piekto daļu, ņemot vērā 

Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas 15.05.2025. atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 

balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Jurijs 

 
1Apstiprinātas ar Ministru kabineta 2021. gada 1. septembra rīkojumu Nr. 616. Pieejams: Labklājības Ministrijas 

oficiālā tīmekļvietnē, https://www.lm.gov.lv/lv/invaliditate-1 
2 Pieņemts: 21.05.2024. Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 99, 23.05.2024.OP numurs: 2024/99.8 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/352154-plans-personu-ar-invaliditati-vienlidzigu-iespeju-veicinasanai-2024-2027-gadam
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=352154


2 

 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Andris 

ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2025/10 “Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides 

pielāgošanai personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem Aizkraukles novadā” un 

paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2026. gada 1. janvāri. 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr. 2025/10 “Par atbalsta pasākumiem mājokļa vides 

pielāgošanai personām ar funkcionēšanas ierobežojumiem Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma 

raksts, pavisam kopā uz 10 lp. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides jautājumos    Andris Zālītis  

 


